
 
 

  

 

Αθήνα, 

Αριθµ. Πρωτ.: 

 

 
    13.11.2014 

 

    18420   

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ     

 

Θέµα: Παροχή διευκρινίσεων σχετικά µε τη διακήρυξη 16676/14.10.2014 (µίσθωση γραφείων) 

Σχετ: 1. Το υπ’ αρ. πρωτ. 17642/3.11.2014 έγγραφο της Π.∆. Κεντρ. Μακ/νίας του ΕΦΕΤ 

 2. Το υπ΄αρ. πρωτ. 17894/6.11.2014 έγγραφο της Π.∆. Κεντρ. Μακ/νίας του ΕΦΕΤ 

  

Κατόπιν των ερωτηµάτων που τέθηκαν δια των ανωτέρω Σχετικών εγγράφων, ενηµερώ-
νουµε τους υποψηφίους Αναδόχους του υπ’ αρ. πρωτ. 16676/14.10.2014 ∆ιαγωνισµού για 
τα κάτωθι: 
 
1) Οι βοηθητικοί χώροι µπορεί να είναι έως το 25% της συνολικής επιφάνειας που µισθώ-
νεται (έγγραφο µε αρ. πρωτ. ∆ΤΥ Ε 1173472/2540 ΕΞ2012/7.12.2012 της ∆/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Στέγασης (Τµ. Ε’), Γ. ∆/νσης ∆ηµόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτη-
µάτων, Υπ. Οικονοµικών).  Στους βοηθητικούς χώρους περιλαµβάνονται και οι αποθηκευτι-
κοί χώροι, οι οποίοι µπορούν να βρίσκονται σε ανεξάρτητο υπόγειο χώρο, µε τις προϋπο-
θέσεις α) εύκολης πρόσβασης σε αυτούς και µε ανελκυστήρα, β) επαρκούς προστασίας από 
κινδύνους (διάρρηξη, υγρασία κ.ά.). 
Οι χώροι γραφείων µπορούν να βρίσκονται σε διαφορετικά µεταξύ τους επίπεδα.  Για την 
εύρυθµη λειτουργία της υπηρεσίας, µεταξύ των διαφορετικών επιπέδων πρέπει να υπάρχει 
πρόσβαση µε εσωτερικό κλιµακοστάσιο και ανελκυστήρα κατάλληλο και για ΑΜΕΑ.  Είναι 
ευνόητο ότι κατά την αξιολόγηση της προσφοράς, θα εκτιµάται ιδιαίτερα η λειτουργικότητα 
της Υπηρεσίας. 
 
2) Ως προς τις ανάγκες διαµόρφωσης των χώρων, διευκρινίζεται ότι οι ανάγκες της υ-
πηρεσίας αφορούν συνήθη γραφειακή χρήση για τη στέγαση δηµόσιας υπηρεσίας που έρ-
χεται και σε επαφή µε κοινό, για περίπου 50 υπαλλήλους.  Ο αριθµός αυτός ανταποκρίνεται 
στις τρέχουσες ανάγκες της υπηρεσίας, ενδέχεται δε να αυξοµειώνεται, εξαιτίας υπηρεσια-
κών µεταβολών. Θα απαιτηθεί ένας χώρος παρασκευαστηρίου µε ντουλάπια, νεροχύτη και 
υποδοµή σύνδεσης ψυγείου, σε τυπική µορφή µιας «κουζίνας γραφείων». Οι χώροι γραφεί-
ων θα χωριστούν σε 15 περίπου ανεξάρτητους χώρους διαφόρων µεγεθών (γραφεία διευ-
θυντή και προϊσταµένων, αίθουσα συσκέψεων, υποδοχής, αρχείου κ.ά.). Απαιτούνται 4 του-
λάχιστον WC µε προθαλάµους και χώρος υπολογιστή (server).  Σε κάθε θέση εργασίας 
πρέπει να παρέχεται σύνδεση τηλεφώνου και δικτύου. Η σκίαση των παραθύρων µπορεί να 
γίνεται εσωτερικά ή εξωτερικά. 
Η ακριβής διαµόρφωση των χώρων δεν µπορεί να καθοριστεί µε περισσότερη λεπτοµέ-
ρεια εκ των προτέρων, καθώς εξαρτάται και από τις ιδιαιτερότητες κάθε ακινήτου, θα πρέπει 

Ταχ. ∆/νση :  Λ. Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 2 ΠΡΟΣ: ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΟ site ΕΦΕΤ 

Ταχ. Κώδικας :  115 26 Αθήνα  www.efet.gr 
Τηλέφωνο :  210 6971500   
Αρ. Τηλεοµ.  :  210 6971501   
e-mail :  info@efet.gr    



όµως να ανταποκρίνεται στις εκτεθείσες ανάγκες στέγασης.  Μετά την πραγµατοποίηση της 
επιτόπιας επίσκεψης σε κάθε ακίνητο, θα διευκρινιστεί, για όσα ακίνητα κριθούν κατάλληλα, 
ποιες θα είναι οι απαραίτητες εργασίες ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες της υπηρεσί-
ας. 
Ως προς την παλαιότητα του ακινήτου, θα εκτιµηθεί η εν γένει κατάσταση και οι προδια-
γραφές του (αντισεισµικότητα, ενεργειακή απόδοση, θέρµανση και µόνωση, κλιµατισµός, 
αερισµός, ηχοµόνωση κ.λπ.), σε συνάρτηση πάντα και µε το προσφερόµενο χρηµατικό α-
ντάλλαγµα. 
Ως προς τη θέση του ακινήτου, δεν µπορεί να γίνει διάκριση ως προς την περιοχή που 
αυτό θα βρίσκεται. Θα ληφθεί υπόψη η ευκολία πρόσβασης σ’ αυτό, τόσο µε τα µέσα µαζι-
κής µεταφοράς όσο και µε αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης. 

 
3) Όσον αφορά την από κοινού υποβολή προσφοράς από περισσότερα φυσικά ή 
νοµικά πρόσωπα, σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Π.∆. 118/2007 (ΦΕΚ Α' 150) «Κανονισµός 
Προµηθειών ∆ηµοσίου (Κ.Π.∆.)», ισχύουν τα ακόλουθα: 
 
Άρθρο 7 
Προσφορά ενώσεων προµηθευτών 
1. Η ένωση προµηθευτών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά, 
είτε από όλους τους προµηθευτές που αποτελούν την ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους ε-
ξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 
προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συµµετοχής του κάθε µέλους της ένωσης προµη-
θευτών. 
2. Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε µέλος της ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε πε-
ρίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης της προµήθειας, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί µέχρι πλή-
ρους εκτέλεσης της σύµβασης. 
3. Σε περίπτωση που, εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή ανωτέρας βίας, µέλος 
της ένωσης δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της ένωσης κατά τον χρόνο αξιο-
λόγησης των προσφορών, τα υπόλοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης 
της κοινής προσφοράς µε την ίδια τιµή. 
Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά τον χρόνο εκτέλεσης της σύµβασης, τα υπό-
λοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής µε την ίδια τιµή και 
τους ίδιους όρους. 
Τα υπόλοιπα µέλη της ένωσης και στις δύο περιπτώσεις µπορούν να προτείνουν αντικατά-
σταση. 
Η αντικατάσταση µπορεί να εγκριθεί µε απόφαση του οικείου Υπουργού ή του αρµόδιου για 
τη διοίκηση του φορέα οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου. 
 
Συνεπώς, σύµφωνα µε το ανωτέρω, η από κοινού υποβολή προσφοράς από περισσότερα 
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα γίνεται αποδεκτή, τηρώντας τους παραπάνω όρους.  Επισηµαίνε-
ται ιδιαίτερα η εις ολόκληρον ευθύνη εκάστου µέλους της ένωσης που υποβάλλει την κοινή 
προσφορά, ακόµη και για περιπτώσεις αδυναµίας εκπλήρωσης εκ µέρους οιουδήποτε µέλους 
για λόγους ανωτέρας βίας.  ∆εδοµένου ότι δεν ορίζεται συγκεκριµένος τύπος αποδεκτών ε-
νώσεων προσώπων για την υποβολή κοινής προσφοράς, αρκεί να υποβάλλεται στην Υπηρε-
σία µας, πριν την κατακύρωση, απλό ιδιωτικό έγγραφο – συµφωνητικό µεταξύ των µελών 
της ένωσης, µε το οποίο δεσµεύονται για την υποβολή της κοινής προσφοράς για τη διακή-
ρυξη ως ένωση προµηθευτών καθώς και για τη συνυπογραφή από έκαστο µέλος, σε περί-
πτωση κατακύρωσης, του συµφωνητικού µε τον ΕΦΕΤ για την παροχή της προµήθειας, και 
επίσης θα δηλώνουν ότι τελούν σε γνώση και αποδέχονται τις ισχύουσες διατάξεις περί υπο-
βολής κοινής προσφοράς, σύµφωνα µε τον Κανονισµό περί Προµηθειών ∆ηµοσίου και τη 



συναφή νοµοθεσία, ιδίως δε τις διατάξεις περί της εις ολόκληρον ευθύνης εκάστου µέλους 
της ένωσης. 
 
4) Ως προς το θέµα της εγγυητικής επιστολής:  
Σύµφωνα µε το άρθρο 29 του Π.∆. 715/1979 (ΦΕΚ Α' 212): 
παρ 2. οι προσφορές δεσµεύουν τους προσφέροντες επί 45 ηµέρες από της κατά το άρθρο 
30 του ιδίου Π.∆. διεξαγωγής της προφορικής µειοδοσίας 
παρ 3. οι ανωτέρω προσφορές συνοδεύονται από …. Εγγυητική επιστολή ανεγνωρισµένης 
Τραπέζης ………. ως εγγύηση περί του ότι οι διαγωνιζόµενοι θα προσέλθουν εις σύνταξη του 
οικείου µισθωτηρίου συµβολαίου ………. 
Συνεπώς εφόσον δεν ορίζεται επακριβώς η χρονική ισχύς της εγγυητικής, αυτή θα πρέπει να 
εκδοθεί χωρίς προκαθορισµένη ηµεροµηνία λήξεως. 
Επίσης επί του ερωτήµατος: “ως προς το πρότυπο (κείµενο) εγγυητικής επιστο-
λής” αναφέρεται στην υπ’ αρ. πρωτ. 16676 ∆ιακήρυξη στο άρθρο 3 …………………. «επισυ-
νάπτοντας στην αίτηση-προσφορά γραµµάτιο παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών 
και ∆ανείων, από το οποίο να προκύπτει ότι κατέθεσαν το ένα εικοστό (1/20 ήτοι 3.900,00€) 
του αιτουµένου ετησίου µισθώµατος ή ισόποση εγγυητική επιστολή αναγνωρισµένου πιστω-
τικού ιδρύµατος, ως εγγύηση ότι οι διαγωνιζόµενοι θα προσέλθουν για τη σύνταξη του µι-
σθωτηρίου συµβολαίου µέσα στην οριζόµενη προθεσµία και θα παραδώσουν το µίσθιο για 
χρήση στον ΕΦΕΤ στην κατάσταση που συµφωνήθηκε και στον οριζόµενο στην διακήρυξη 
χρόνο.» 

Επισηµαίνεται ότι, σε περίπτωση κοινής προσφοράς, λόγω της εις ολόκληρον ευθύνης εκά-
στου µέλους της ένωσης που υποβάλλει την κοινή προσφορά, απαιτείται η έκδοση εγγυητι-
κής επιστολής από έκαστο των µελών της ένωσης για το σύνολο του ποσού, και δεν αρκεί η 
παράδοση εγγυητικής επιστολής από έκαστο µέλος της ένωσης για το µέρος της προσφοράς 
που αφορά έκαστο αυτών. 

 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. 

 
 

                                                                                  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΑΛΤΑΣ 
 
 


